

令和5年度事業報告書

令和5年4月1日 から 令和6年3月31日 まで

特定非営利活動法人輝くママ支援ネットワークぱらママ

1 事業実施の成果

橋本財団、キリン財団より助成を受けて、医療的ケアが必要な子どもとその家族のコミュニティ作りと防災意識の啓発を目的としたワークショップを実施。その他、企業からの請負により、女性の働く場として多様な働き方を実践。在宅ワーク、チームジョブ、子連れ出勤など。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の 人数	受益対象者の範囲 及び人数	支出額 (千円)
(1) ワークライフバランス実現推進のための教育・研修事業	医療的ケアが必要な子どもとその家族のコミュニティ作りと防災意識の啓発を目的としたイベントやワークショップを実施。 「災害対策」を軸としたホームページでの情報発信を通じて、場所や時間を選ばないつながり作りと、個別避難の計画作りやキャンピングカー体験会を通してリアルなつながりの場を作る。	6/22	岡山市	4人	岡山市実施→ 岡山県内の 医療的ケア 児とその家 族約20人	460
		6/25	東京都	3人		
		7/6	岡山市	4人		
		10/19	〃	3人	東京都実施→ 東京近隣の 医療的ケア 児とその家 族約40人	439
		11/5	〃	5人		
		11/30	〃	4人		
(2) ワークライフバランス実現推進のための普及啓発及びイベント開発事業	更年期女性を対象とした健康・お金・場所についてのセミナーを実施。更年期の基礎知識や対処法、老後資金の見える化、セカンドステージの過ごし方を学ぶ。	7/6	岡山市	4人	岡山県内外の 女性約40人	38
		7/21	〃	3人		
		7/25	〃	3人		
		11/16	〃	3人		

(3) 多様な働き方実現のための環境作り事業	在宅、子連れ出勤、チームジョブ等多様な働き方を実践。託児事業、SNS配信等。	随時	岡山県内	15人	岡山県内の女性約600人	665
(4) ワークライフバランス実現推進のための商品開発・製造及び販売事業	多様な働き方を実現するための請負事業。マンション清掃、メディアサポート、献立作り、HP や SNS 配信業務等。	随時	岡山県内	10人	岡山県内の女性約600人	955
(5) ワークライフバランス実現推進のための市場調査事業	就労を希望するが求職活動をしていない母親の意識調査	実施なし	実施なし	-	-	0

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

NPO法人輝くママ支援ネットワークばらママ

自 令和5年 4月 1日 至 令和6年 3月31日

【経常収益】

【受取助成金等】

受取助成金	300,000	
受取補助金	100,000	400,000

【事業収益】

事業収益 1		2,201,303
--------	--	-----------

【その他収益】

受取 利息	29	
雑 収 益	154,923	154,952

経常収益 計

2,756,255

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

人件費計	0
------	---

(その他経費)

委託人件費	1,597,101
会 議 費(事業)	11,680
旅費交通費(事業)	56,650
車 両 費(事業)	28,600
通信運搬費(事業)	41,672
消耗品 費(事業)	140,673
交際費	35,777
減価償却費(事業)	501,600
保 險 料(事業)	37,200
租税 公課(事業)	91,200
支払手数料(事業)	16,730

その他経費計

事業費 計

2,558,883

2,558,883

【管理費】

(人件費)

人件費計	0
------	---

(その他経費)

旅費交通費	2,800
通信運搬費	40,254
消耗品 費	220
地代 家賃	470,601
接待交際費	1,060
保 險 料	19,310
諸 会 費	67,700
備 品 費	55,069
外注費	129,000
租税 公課	1,268
支払手数料	1,395
支払 利息	29,736

その他経費計

管理費 計

818,413

818,413

経常費用 計

3,377,296

当期経常増減額

△ 621,041

【経常外収益】

経常外収益 計

0

【経常外費用】

経常外費用 計

0

税引前当期正味財産増減額

△ 621,041

当期正味財産増減額

△ 621,041

前期繰越正味財産額

△ 3,507,181

次期繰越正味財産額

△ 4,128,222

貸借対照表

NPO法人輝くママ支援ネットワークばらママ
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和6年 3月31日 現在

【流動資産】

(現金・預金)

現金

167,098

普通預金

3,189,443

現金・預金 計

3,356,541

(売上債権)

売掛金

207,566

売上債権 計

207,566

(その他流動資産)

立替金

69,689

短期貸付金

1,313,275

仮払消費税等

182

その他流動資産 計

1,383,146

流動資産合計

4,947,253

【固定資産】

(無形固定資産)

ソフトウェア

1,003,200

無形固定資産 計

1,003,200

(投資その他の資産)

長期貸付金

200,000

投資その他の資産 計

200,000

固定資産合計

1,203,200

資産合計

6,150,453

《負債の部》

【流動負債】

買掛金

60,050

未払金

18,570

前受金

700,000

短期借入金

1,230

仮受金

15,000

未払法人税等

71,000

未払消費税等

20,200

流動負債合計

886,050

【固定負債】

長期借入金

7,856,189

役員借入金

1,536,436

固定負債合計

9,392,625

負債合計

10,278,675

《正味財産の部》

前期繰越正味財産

△ 3,507,181

当期正味財産増減額

△ 621,041

正味財産合計

△ 4,128,222

負債及び正味財産合計

6,150,453

財務諸表の注記

NPO法人輝くママ支援ネットワークぱらママ

令和6年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1). 棚卸資産の評価基準及び評価方法
×××法による×××法
- (2). 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産：×××法
無形固定資産：定額法
- (3). 引当金の計上基準
貸倒引当金：
賞与引当金：
退職給付引当金：
- (4). 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
- (5). ボランティアによる役務の提供
- (6). 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、××方式によっています。

【会計方針の変更】

【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。
部門件数が1ページ内の最大を超えました。明細は別紙に出力します。

【施設の提供等の物的サービスの受入の内訳】

【税込】（単位：円）

内容	金額	算定方法

【活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳】

【税込】（単位：円）

内容	金額	算定方法

【使途等が制約された寄付等の内訳】

【税込】（単位：円）

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
合計					

【固定資産の増減内訳】

【税込】（単位：円）

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(無形固定資産)						
ソフトウェア	2,508,000	0	0	2,508,000	△ 1,504,800	1,003,200
合計	2,508,000	0	0	2,508,000	△ 1,504,800	1,003,200

【借入金の増減内訳】

【税込】（単位：円）

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
合計				

【役員及びその近親者との取引の内容】

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

【税込】（単位：円）

科目	関係者に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配人等との取引
(活動計算書)			
活動計算書計			

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項】

財 産 目 録

NPO法人輝くママ支援ネットワークばらママ
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和6年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金	167,098
普通 預金	3,189,443
中国銀行	(159,900)
SBI銀行	(123,635)
中国銀行	(50,604)
中国銀行	(1,367,330)
おか信	(17,655)
香川銀行	(716,916)
GMOあおぞら銀行	(669,746)
トマト銀行	(80,217)
ゆうちょ銀行	(3,440)
現金・預金 計	3,356,541

(売上債権)

売 掛 金	207,566
ファインシード	(55,000)
淳風会	(35,750)
アイリーフ	(55,000)
トラスト大創	(11,176)
PAOWAO	(50,640)
売上債権 計	207,566

(その他流動資産)

立 替 金	69,689
短期貸付金	1,313,275
仮払消費税	182
その他流動資産 計	1,383,146

流動資産合計

4,947,253

【固定資産】

(無形固定資産)

ソフトウェア	1,003,200
無形固定資産 計	1,003,200

(投資その他の資産)

長期貸付金	200,000
投資その他の資産 計	200,000

固定資産合計

1,203,200

資産合計

6,150,453

《負債の部》

【流動負債】

買 掛 金	60,050
未 払 金	18,570
スタッフ	(△ 700)
ひなんピング	(700)
その他補助	(18,570)
前 受 金	700,000
短期借入金	1,230
仮 受 金	15,000
未払法人税等	71,000
未払消費税等	20,200
流動負債合計	886,050

【固定負債】

長期借入金	7,856,189
役員借入金	1,536,436

固定負債合計

9,392,625

負債合計

10,278,675

財 産 目 録

NPO法人輝くママ支援ネットワークばらママ
全事業所

正味財産

[税込] (単位 : 円)
令和6年 3月31日 現在
△ 4,128,222

前事業年度の年間役員名簿

(令和5年4月1日 から 令和6年3月31日)

特定非営利活動法人輝くママ支援ネットワークぱらママ

No.	役職名	氏 名	住 所 又 は 居 所	就 任 期 間	報酬を受けた 期 間
1	代表理事	頼定 弥生		令和5年4月1日～ 令和6年3月31日	報酬なし
2	副代表理事	井上 隆智		令和5年4月1日～ 令和6年3月31日	報酬なし
3	監事	大倉 宏治		令和5年4月1日～ 令和6年2月29日	報酬なし
4	監事	ひらじま あつし 平島 厚		令和6年3月1日～ 令和6年3月31日	報酬なし
5	理事	高原 恭子		令和5年4月1日～ 令和6年3月31日	報酬なし
6	理事	川上 夕夏		令和5年4月1日～ 令和6年2月29日	報酬なし
7	理事	安井 華奈子		令和5年4月1日～ 令和6年3月31日	報酬なし